
II         SET  T      O      R  E -   Servizi a rete      

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 28 del 25/03/2020

DETERMINA N. 321 DEL 27/03/2020 (Registro gen.)

OGGETTO: Incarico   alla   ditta   Sikuel di Ragusa per il servizio di 
stampa, imbustamento e spedizione bollette servizio acquedotto – 
CIG: Z442C8795C 



Il proponente

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili  di propria competenza, attestando,
contestualmente,  l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il  sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza
delle  relazioni di  parentela o affinità,  situazioni di  convivenza  o frequentazione  abituale tra il  medesimo e gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.

 Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

 
PREMESSO che occorre procedere all’affidamento della stampa, imbustamento e spedizione
delle bollette del servizio acquedotto relative al secondo semestre 2019;

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, forniture, servizi in economia approvato con
delibera consiliare 28 del 21/03/2009 ed esecutivo ai sensi di Legge;

VISTO  l’art.  1  commi  502 e  503  della  legge  di  stabilità  per  l’anno  2016  testualmente  recita
”vengono modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L.
95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente
tramite  strumenti  telematici  (strumenti  Consip,  strumento telematico  della  centrale  regionale di
riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia
comunitaria: Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio
2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico introdotto dalla Speding
Review del 2012….”;

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

INDIVIDUATO l’operatore economico nella ditta Sikuel di Ragusa, già gestore del software del
servizio acquedotto in dotazione a questo Comune che propone:

 Stampa ed imbustamento plico base (2 fogli): € 0,22 *  4329  = 952,38 + iva 22% =  € 
1.161,91

 Postalizzazione con poste private:  € 0,41 * 4329  = € 1.774,89 + iva 22% = € 2.165,37

CONSIDERATA  la convenienza di procedere all’ordine di acquisto  con la ditta indicata,  in
quanto la stampa e l’imbustamento in proprio di 4300 bollette comporterebbe all’Ente un costo
superiore,  con l’impiego  di  un  notevole  quantitativo  di  addetti  e  l’utilizzo  di  una  stampante-
fotocopiatore, che al momento non è in grado di supportare adeguatamente tale mole di stampa, in
quanto soggetta ad inceppamenti ripetuti, nonché per il costo della spedizione con poste private,
inferiore rispetto a quanto proposto da Poste Italiane.

RITENUTO di dover  procedere all’affidamento del  servizio  di  stampa,  imbustamento  e
spedizione delle bollette relative al 2° semestre 2019 del servizio acquedotto, con la modalità
dell’affidamento diretto, con la ditta Sikuel di Ragusa, con sede in Via M. Rumor n. 8, P. IVA
01201690888;

VISTO l’art 36 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo ai contratti sotto soglia, per l’affidamento e
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo pari superiore a 40.000 euro e inferiore alle
soglie  di  cui  all’art.  35,  che  consente  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento;

VISTE  le  Linee  Guida  dell’ANAC  del  26/10/2016,  che  al  punto  4  forniscono  indirizzi  per
l’affidamento dei contratti pubblici per importi inferiori di € 40.000,00;



DATO ATTO  atto che l’amministrazione ha acquisito,  anche ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136 il codice identificativo di gara (CIG) Z7029ACE58
assegnato dalle Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici per l’acquisizione dei servizi suddetti;

VISTO il DURC acquisito dall’Ufficio prot. INPS_15673542 valido fino al 20/09/2019 dal quale si
evince che la ditta risulta regolare nei confronti INPS e INAIL;

VISTO il  D.L.  del  17  Marzo,  n.  18  “Cura  Italia”  che  all’art.  107  differisce  il  termine  per
l’approvazione dei bilanci di previsione al 31/05/2020;

RICHIAMATO  il “Nuovo  Codice Appalti” di cui al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

CONSIDERATO che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2020

VISTO il codice CIG  Z442C8795C rilasciato dall’ANAC;

P R O P O N E

1) Di  avviare,  ai  sensi  degli  artt.  36  e  95  del  D.Lgs.  50/2016,  la  procedura  negoziata,
finalizzata  all’individuazione  dell’operatore  economico  per  l’espletamento  del  servizio  di
stampa, imbustamento e spedizione delle bollette dell’Ufficio acquedotto;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/00, sulla determinazione a contrarre,
in base al quale: 
il fine è quello di acquistare il servizio necessario all’invio delle fatture del servizio acquedotto;
l’oggetto dell’affidamento è costituito  dal servizio della  stampa, imbustamento e spedizione
delle bollette del servizio acquedotto relative al 2° semestre 2019 ;
la modalità di scelta del contraente è l’Ordine Diretto di Acquisto ai sensi degli artt. 36, 95 del
D.Lgs. 50/2016; 
l’importo globale è pari € 3.327,28 IVA compresa;

3) Dare incarico alla ditta ditta Sikuel di Ragusa, con sede in Via M. Rumor n. 8, P. IVA
01201690888  per  il  servizio  della  stampa,  imbustamento  e  spedizione  delle  bollette  del
servizio acquedotto relative al 2° semestre 2019, con riserva di procedere alla spedizione
dopo lettera formale di incarico da parte dell’ufficio.

4) Di impegnare la spesa di  € 3.327,28  come segue:
per € 1.161,91 alla missione 9.4.1.3 cap. 1725 del bilancio 2020-2022;
per € 2.165,37 alla missione 1.2.1.3 cap. 0359 del bilancio  2020-2022

5) Di inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG  Z442C8795C;

      Il proponente                          
                                                                                                   F.to Nicola Biundo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTA la proposta che precede;  
 VISTA la Determina Sindacale n. 13 del 01/07/2019.

     - Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;
D E T E R M I N A

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.
Visto, in ordine alla imputazione delle somme su PEG  
di pertinenza del I Settore Amministrativo

Il Responsabile del I Settore
documento f..to digitalmente- D.ssa Caterina Palazzolo

    
   Il Responsabile del Settore                                      

documento f..to digitalmente  Ing. Salvatore Zerillo



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12, della L.R.

30/2000. La firma apposta sul presente atto dal Responsabile del settore finanziario afferisce 
esclusivamente alla presente attestazione 

Imp.613/2020

                                                                                                    documento f..to digitalmente Dott.ssa Piera Vitale

Copia      della presente determinazione, viene trasmessa a:

O Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale
O Secondo Settore – Sviluppo del Territorio
O Terzo Settore – Lavori Pubblici
O Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione
O Quinto Settore – Polizia Municipale
O Segretario Generale
O Sindaco/Giunta
O Presidente del Consiglio Comunale
O Capi Gruppo Consiliari
O Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il                                    e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio il                                         

Cinisi li                                  

Il Segretario Comunale Il Messo Comunale


